SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº  028 /2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO
PARA  PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA
FUNÇÃO  DE  GUARDA  TEMPORÁRIO
PRISIONAL,  DO  DEPARTAMENTO
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ,
ÓRGÃO  VINCULADO  À  SECRETARIA  DE
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como
atendendo  aos  termos  da  Lei  Complementar  Estadual  nº  108,  de  18/05/2005;  da  Lei
Complementar  Estadual  nº  179,  de  21/10/2014,  e  do  Decreto  Estadual  nº  4.512,  de
01/04/2009, que dispõem sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender
à necessidade temporária de excepcional interesse público,

RESOLVE

1.  TORNAR PUBLICA a  desclassificação dos candidatos convocados no Edital nº  20/2021–
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO, conforme contido no Anexo I do presente Edital;

2.  TORNAR  PÚBLICA as rescisões de  contrato,  solicitadas  pelos  contratados,  conforme
disposto no Anexo II do presente Edital.

3. TORNAR SEM EFEITO, a renovação dos contratos dos servidores relacionados no Anexo III
do presente Edital, haja vista a manifestação dos mesmos.

4.  TORNAR PÚBLICA a rescisão de contrato por motivo de falecimento de :

  - LUIZ CARLOS ALVES DUTRA, RG. 3.128.506-2 - regional Londrina

  -  MÁRCIA MULLER DE OLIVEIRA, RG. , RG. 9.344.902-9 – regional  Curitiba

5. TORNAR PÚBLICA a rescisão de contrato do Sr. MARCELO KOVALSKI, RG.5.127.760-0,
regional  de  Ponta Grossa,  em virtude da decisão judicial  proferida nos autos  nº  0035710-
04.2020.8.16.0182, nos termos da orientação PRF/PGE, protocolo 17.922.000-8.

Curitiba, 10 de agosto de 2021.

Cel. ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Anexo I  do Edital nº  028 /2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIAO SEXO
CLASS
AMPLA

CLASS
AFRO

CANDIDATO MOTIVO DA DESCLASSIFICAÇÃO

CURITIBA FEMININO 242 23 TAMARA DA SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA

MASCULINO 126 LUIS HENRIQUE CAMARGO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

PONTA
GROSSA

MASCULINO 127 ELEANDRO DOIN
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 433 EDSON LUIZ DASILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 440 AMILTON CLÉCIO GUEDES
ALCOFORADO

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

LONDRINA MASCULINO 442 RODRIGO MACHADO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 210 KLEBER LUIZ MICHELETTI
COBRA

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

MARINGÁ MASCULINO 211 ALESSANDRO RESENDE
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 284 ALTAMIR PUZAK
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MARCULINO 287
RONALDO RODRIGUES
SOARES

Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 291 RAFAEL SILVEIRA FERREIRA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

CRUZEIRO DO
OESTE

MASCULINO 407 76 LEONARDO FEIJÓ GOMES
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

FOZ DO
IGUAÇU

FEMININO 131 14 DEJANIA IZIDORO DA SILVA
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

FRANCISCO
BELTRÃO

FEMININO 4   NATALIA DE AGUIAR MECABO
Desclassificado – Item 12.1 “c” do Edital
nº 01/2020 – Departamento Penitenciário

Anexo II do Edital nº 028/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CURITIBA FEMININO 12 SAILA LISBOA SCHIMIDT

CURITIBA MASCULINO 81 EDILSON GOMES SANTOS

CURITIBA MASCULINO 224 42 JEFERSON CARVALHO DA SILVA

CURITIBA MASCULINO 73 WAGNER ALVES

PONTA
GROSSA MASCULINO 91 RAFAEL MACHADO RIOS

GUARAPUAVA MASCULINO 9 ANDRE LUIZ SILVA LOIOLA

LONDRINA MASCULINO 279 EUMILSON AGUIAR SANTOS FILHO

LONDRINA MASCULINO 265 JANSEN MONTEIRO YAMAMOTO

LONDRINA MASCULINO 112 RONIR RIBEIRO CORRÊA

LONDRINA MASCULINO 478 95 SIDNEI DE JESUS SANTOS

LONDRINA MASCULINO 248 THIAGO RAMOS DE OLIVEIRA

MARINGÁ FEMININO 22 EDRIA MARIA FLORES

MARINGÁ FEMININO 15 JULIANA TEREZA NICOLINI

MARINGÁ FEMININO 21 VIVIANE APARECIDA DOMINGUES VALADARES

MARINGÁ MASCULINO 75 ALDACIR XAVIER ARAÚJO

MARINGÁ MASCULINO 52 VICTOR GUILHERME OLIVEIRA PRATES

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 173 DABSON CORREA LIMA

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 148 GENIVALDO PEREIRA SANTOS

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 131

LEANDRO BRUNO DA SILVA  SANTOS

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 61

LUCIANO BATISTA PEREIRA

CRUZEIRO DO
OESTE MASCULINO 252

PEDRO VICTOR COSTA DE SOUZA

CRUZEIRO DO
OESTE MASCUINO 144

RENAN FERREIRA FELISMINO

Anexo III do Edital nº 028/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

REGIÃO SEXO
CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO NOME DO(A) CANDIDATO (A)

CURITIBA MASCULINO 137
GELSON ATAMAR PORFIRIO

GUARAPUAVA MASCULINO 94 14
RAIMUNDO ISRAEL FONSECA

MARINGÁ MASCULINO 30
BRUNO CASSIANO PEREIRA

MARINGÁ MASCULINO 50
CRISTIANO FELICIO CARVALHO

MARINGÁ MASCULINO 117
HEBER GUIMARÃES  LIMA GUEDES

FRANCISCO
BELTRÃO MASCULINO 14

NERI MARQUES DE QUEVEDO